
ROMANIA 
JUDETUL SUCEAVA 

COMUNA CALAFINDEŞTI 
PRIMAR 

 
D I S P O Z I T I A  NR. 56 din 05.04.2024 

 
privind desemnarea persoanelor responsabile cu preluarea /trimiterea corespondenței 

postale fizice și electronice si comunicarea actelor de procedura 
 

Având în vedere necesitatea si oportunitatea desemnarii unei persoane din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului, responsabile cu preluarea trimiterilor postale si comunicarea actelor de procedura; 
În baza referatului de specialitate privind desemnarea persoanei responsabile cu preluarea trimiterilor postale si 
comunicarea actelor de procedura; 
În conformitate cu prevederile: 

• art. 163 si urmatoarele din Codul de Procedura Civila, privind obligatiile functionarului desemnat 
al primariei in comunicarea actelor de procedura; 

• OUG nr.13/2013 privind serviciile poştale, aprobată, cu modificări şi completări, prin Legea 
nr.187/2013; 

• HG nr. 1.349/2002 privind colectarea, transportul, distribuirea si protectia, pe teritoriul Romaniei, 
a corespondentei clasificate, modificata si completata prin HG nr. 172/2004; 

• Legii nr.24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor normative, 
republicata; 

• art. 155 alin. (1), lit. d) și alin. (5), lit. a) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ; 
 În temeiul prevederilor art. 105, alin.(1), art. 106, alin.(1), art.196, alin.(1), lit.b) din OUG nr. 57/2019, 
privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare, 

Frîncu Adrian, primarul comunei Calafindești, judeţul Suceava, 
DISPUNE: 

Art.1. (1) Se desemnează doamna TINIUC Silvia – referent în aparatul de specialitate al primarului comunei 
Calafindești, ca persoană responsabilă cu preluarea /trimiterea corespondenței postale fizice și electronice si 
comunicarea actelor de procedura , la nivelul Primăriei comunei Calafindești. 
(2) Pe perioada absenței din instituție a doamnei TINIUC Silvia, atribuțiile menționate la art. 1 vor fi preluate de 
doamna CIOBANU mirela Carmen  referent în aparatul de specialitate al primarului comunei Calafindești. 
Art.2. Persoana nominalizată la art. 1, vor asigura ducerea la  îndeplinire a prevederilor prezentei dispozitii. 
Art.3. Prezenta dispozitie poate fi contestată în conformitate cu prevederile Legii  nr. 554/2004, a contenciosului 
administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare. 
Art.4. Secretarul general al comunei, va asigura publicitatea si comunicarea prezentei dispoziţii persoanei 
nominalizate la art.1, Instituţiei Prefectului-judetul Suceava. 

 
 

PRIMAR, 
ADRIAN FRINCU 

                                                                                                                                         
                    Contrasemneaza 
                     Secretar general  
Calafindesti                 CUCU Ana Florentina 
05.04.2024 
Nr. 56 


